
Egon Morgenstern

Přežil jsem
peklo gulagu

Stanislav Poskočil



Praha

Ostrava Krakov

Berlín

Varšava

Moskva

Petrohrad
(Leningrad)

Stockholm

Riga

Minsk

Vilnius Postavy

Buclov

Moloděčno

Dvinsk



Akťubinsk

Kotlas

Pečora

Vorkuta

Pečorský záliv

0 500 km

Stanislav Poskočil

Nakladatelství P3K
Praha 2015

Egon Morgenstern

Přežil jsem
peklo gulagu



© Stanislav Poskočil, 2015
© Nakladatelství P3K, 2015

ISBN 978-80-87343-53-1 (tištěná kniha)
ISBN 978-80-87343-55-5 (PDF)
ISBN 978-80-87343-56-2 (eKniha – epub)
ISBN 978-80-87343-57-9 (eKniha – mobi)

Kniha byla vydána s laskavou podporou
Nadace Židovské obce v Praze,
Nadačního fondu obětem holocaustu.

Tato kniha vychází z nepublikované práce
Poskočil, S., Golobová, M.: Přežil jsem peklo gulagu.
(Napsáno v Mohelnici v roce 2007.)



Za trochu lásky šel jsem v širou Rus
šel s hlavou odkrytou a často chodil bos

cestou necestou na gulag, na Sibiř zas
za trochu chleba, ryby, vody denně chodil jsem bos 

Tak život plynul v utrpení dál a dál
a po dvaceti letech přišel jsem domů zas.



Většina z nás je přesvědčena, že ví, jak vypadá hrůza 
v lágrech. Co museli prožít lidé v sovětských lágrech, 
to si ale nikdo neumí představit. Proto jsem napsal 
tuto knížku, abyste nahlédli, jaký byl ve skutečnosti 
náš prostý život ve vězení na gulagu.

(Egon Morgenstern, Vilnius, 2004)



Předmluva

Touto útlou knížkou bychom chtěli uctít památku těch, kteří za 
druhé světové války opustili své domovy, aby se zbraní v ruce 
bojovali proti hitlerovskému Německu. Byli to lidé různých 
národností a náboženských vyznání, ale měli společnou touhu, 
která se bohužel mnohým nesplnila. Někteří místo boje na fron-
tách skončili v pekle sovětských gulagů, kde museli za nelidských 
a otřesných podmínek bojovat za záchranu holého života, a jen 
některým se podařilo přežít.

Jedním z  nich byl pan Egon Bernard Morgenstern, občan 
Československé republiky, židovské národnosti. Útěkem z vlasti 
projevil touhu vzít do ruky zbraň a bojovat v řadách Rudé armády, 
čímž by zároveň unikl plynovým komorám a spalovacím pecím 
německých vyhlazovacích táborů.

Vše dopadlo jinak. Před odchodem za hranice mu sestra Fanka, 
obdařená věšteckým nadáním, prorokovala: „Projdeš velikým 
utrpením, ale zůstaneš naživu. Vidím husté hvozdy, které tě za-
chrání. Jenže tvůj návrat do vlasti bude trvat nekonečně dlouho.“ 
To vše se splnilo do posledního písmene. A o tom bude i tato 
kniha.

Pan Morgenstern se vrátil do milované vlasti až po dvaceti 
letech v roce 1960, ale jen dočasně. Setkal se se svými příbuz-
nými – sestrou a bratry, ale rodiče a jedna sestra zahynuli za šoa. 
Jen díky usilovné práci při hledání svých příbuzných a hlavně 
díky pomoci Červeného kříže se mohl setkat se svými drahými.

Ing. Stanislav Poskočil


